[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15  августа    2016 года                          с. Ароматное                                     № 175

Об утверждении плана мероприятий по

повышению значений показателей доступности

для инвалидов объектов и услуг в Ароматненском

сельском поселении на 2016-2020гг.

                          В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995г № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации  от 17.06.2015г. № 599 о порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», Уставом муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить    План мероприятий  по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Ароматненском сельском поселение  на 2016-2020гг.. согласно Приложения.

    2. Разместить настоящее постановление на Информационном стенде Ароматненского сельского поселения и на официальном Портале Правительства Республики Крым  на странице Бахчисарайского муниципального района  (bahch.rk.gov.ru) в разделе – Муниципальные образования района, подраздел Ароматненского сельское поселение.
   3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

   4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава  Администрации Ароматненского

сельского поселения                                                                     Лизогуб И.А.

      Приложение

                                                                                 УТВЕРЖДЕН

                                                                                                       Постановлением администрации

                                                                                                         Ароматненского сельского поселения

                                                                                                от 15 августа 2016 года № 175
План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Ароматненском сельском поселении на 2016 – 2020 годы

Дорожная карта является документом планирования взаимоувязанных по срокам реализации и исполнителям мероприятий, проводимых в целях поэтапного обеспечения для инвалидов условий доступности объектов и услуг, установленных статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", а также иными федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, правовыми актами Администрации Ароматненского сельского поселения, регулирующими вопросы предоставления услуг населению в соответствующих сферах деятельности.

Целью разработки «Дорожной карты» является обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) на территории Ароматненского сельского поселения.

ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ

В Конвенции о правах инвалидов, ратифицированной Российской Федерацией, доступная среда жизнедеятельности является ключевым условием интеграции инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми экономическими субъектами, участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства, создает предпосылки для реализации их потенциала и способствует социальному и экономическому развитию государства.

План разработан на основании Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики" и от 07.05.2012 N 599 "О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки" и в целях исполнения подпункта 1 пункта 4 статьи 26 Федерального закона от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»;
На территории Ароматненского сельского поселения  проживают  инвалиды 1 и 2 группы, пенсионеры, граждан, страдающих хроническими заболеваниями, проходящих реабилитацию после травм, беременные и родители с колясками, которые относятся к категории "маломобильные группы населения".

Представители всех этих групп испытывают потребность в социальном обслуживании, нуждаются в специально оборудованных объектах, что ставит решение проблемы доступности социальной инфраструктуры в ряд актуальных задач для органов местного самоуправления муниципального образования.

      В соответствии с законом РФ «Об образовании» принципами государственной политики в области образования являются общедоступность образования, адаптивность системы образования к уровню и особенностям развития обучающихся. Разные категории детей посещают детские сады и обучаются в школах. Дети-инвалиды – одна из категорий учащихся, требующая особого внимания взрослых. Данная категория детей находится на особом контроле управления образования Бахчисарайского района и подведомственных организаций. Образование детям-инвалидам и детям с ограниченными возможностями в здоровье (ОВЗ) может быть предоставлено в зависимости от медицинских показаний в форме: очное обучение (в том числе, по индивидуальной образовательной программе) и обучение на дому.

Дети-инвалиды, которые по состоянию здоровья не могут посещать школу, имеют возможность обучаться индивидуально на дому. На территории Ароматненского сельского поселения предоставляется данная услуга, в с.Репино за ребенком инвалидом закреплен учитель, который проводит индивидуальные занятия с ребенком инвалидом.
Муниципальные  автотранспорт и объекты связи на территории Ароматненского сельского поселения отсутствуют.

 Мониторинг доступности муниципальных объектов зданий социальной инфраструктуры (образовательных организаций, культурно-досуговых учреждений, административных помещений) ведется ежегодно.

Основной проблемой в обеспечении доступности социокультурных услуг для инвалидов и маломобильных групп населения является неприспособленность Сельского дома культуры и библиотеки для посещения данными категориями граждан.
С 2015 года расположенная в с.Ароматное, библиотека - филиал № 4 Бахчисарайского муниципального казенного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система Бахчисарайского района» использует услугу по внутрисистемному обмену с районной библиотекой им Пушкина  завозится специальная литература для слабовидящих, данная услуга доступна всем желающим.

 Вместе с тем далеко не все объекты социальной инфраструктуры  доступны для инвалидов и иных маломобильных групп, в связи с техническими особенностями зданий и прилегающих территорий требуются значительные финансовые и временные затраты на их реконструкцию.

Структуризация проблем отдельных групп населения Ароматненского сельского поселения позволяет сделать вывод о том, что обеспечение равных возможностей для инвалидов и других маломобильных групп населения должно быть целью Плана.

Создание системного подхода, последовательность и преемственность в проведении социальной реабилитации инвалидов с использованием современных реабилитационных технологий, необходимость эффективного межведомственного взаимодействия и координации работ участников формирования доступной среды жизнедеятельности, а также привлечение нескольких источников финансирования, в том числе средств федерального,  республиканского и районного бюджетов, возможно при решении проблемы формирования доступной среды жизнедеятельности в Ароматненском сельском поселении с использованием программно-целевого метода.

Основными рисками, которые могут осложнить решение обозначенных проблем программно-целевым методом, являются:

1) ухудшение социально-экономической ситуации;

2) недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий;

3) несвоевременность финансирования запланированных мероприятий;

4) неэффективное взаимодействие соисполнителей.

Указанные риски могут привести к снижению уровня и качества жизни инвалидов, а также снижению их трудовой и социальной активности и, как следствие, снижению социальной независимости и экономической самостоятельности, что в свою очередь увеличит потребность в бюджетных средствах для обеспечения жизнедеятельности инвалидов путем предоставления им дополнительных мер социальной поддержки.

Привлечение средств федерального, республиканского и районного бюджетов позволит не только снизить расходную часть местного бюджета, но и путем задействования ресурсной базы федерального, республиканского и районного  уровня проводить целостную политику по обеспечению доступности приоритетных сфер жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, скоординировать задачи, решаемые на федеральном, региональном и муниципальном уровнях, по повышению уровня социальной защищенности, соблюдению прав и социальных гарантий инвалидов.

В целях поэтапного обеспечения для инвалидов условий доступности объектов и услуг, определенных статьей 15 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", иными федеральными законами, законами Республики Крым, в план мероприятий ("дорожную карту") включаются мероприятия  по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, предусматривающий сроки их реализации и ответственных исполнителей (приложение № 1).

Показатели доступности для инвалидов объектов и услуг, ожидаемые результаты повышения их значений, перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг (приложение № 2), и сроки их реализации определяются исходя:

1) из разделов свода правил СП 59.13330.2012 "СНиП 35-01-2001 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения", включенных в перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. N 1521 "Об утверждении перечня национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений";

2) из анализа текущего состояния доступности для инвалидов объектов и услуг в соответствующих сферах деятельности;

3) из муниципальных программ в соответствующих сферах деятельности;

4) из бюджетных ассигнований местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, предусмотренных в целях повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг.

Показатели доступности для инвалидов объектов и услуг («дорожная карта»)

Ароматненского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год
	Должностное лицо управления, организации, ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности управления, организации

	1.
	Удельный вес вновь вводимых с 01 июля 2016 года в эксплуатацию или прошедших реконструкцию, модернизацию объектов связи, социальной, инженерной и транспортных инфраструктур, транспортных средств, полностью соответствующих требованиям доступности, предусмотренным частью 1 статьи 15 Федерального закона № 181-ФЗ (от общего количества вновь вводимых объектов)
	-
	100
	100
	100
	100
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации Бахчисарайского района

	2.
	Удельный вес приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения  в общем количестве приоритетных объектов
	10 %/

	22 %

	37 %/

	55 %/

	96 %/

	Руководители учреждений

	3.
	Доля инвалидов, обучающихся на дому, в том числе дистанционно, от общего числа этой категории детей
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%
	Руководители образовательных учреждений

	4.
	Удельный вес действующих объектов, на которых за отчетный период в результате их капитального ремонта, реконструкции, модернизации (в соответствии с «Дорожной картой» созданы условия доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг (от общего количества объектов, прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию за отчетный период)
	-
	30
	50
	100
	100
	Руководители предприятий

	5.
	Удельный вес объектов, на которых обеспечиваются условия доступности получения услуг  (от общего количества соответствующих объектов)

	-
	10
	20
	30
	50
	Руководители учреждений

	6.
	Доля инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности инвалидов.

	0,8
	1,0
	2,0
	5,0
	Администрация Ароматненского сельского поселения

	7.
	Доля административных регламентов предоставления муниципальных услуг, включающих требования к обеспечению соблюдение установленных законодательством условий их доступности
	100,0

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Администрация Ароматненского сельского поселения

	8.
	Доля торговых объектов, на которых организовано оказания инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг; а также оснащенных  пандусами, указателями, от общего числа торговых объектов.
	10
	20
	30
	50
	80
	Владельцы торговых объектов

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности
для инвалидов объектов и услуг («дорожная карта»)
Администрация Ароматненского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители,

соисполнители
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

	Раздел I. Совершенствование нормативной правовой базы

	1.
	Разработка и утверждение постановлением Администрации Ароматненского сельского поселения «Дорожной карты Ароматненского сельского поселения по повышению значений показателей доступности для инвалидов действующих объектов и услуг до 2020 года»
	Федеральный закон от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 17.06.2015 №599;
	Заместитель главы администрации Ароматненского сельского поселения,
	2016
	Планирование и реализация мероприятий по обеспечению условий доступности для инвалидов объектов и услуг

	2.
	Разработка и утверждение порядка оказания услуг инвалидам с различными нарушениями
	Постановление Правительства РФ от 17.06.2015 №599;
	Заместитель главы администрации Ароматненского сельского поселения
	2016
	Планирование и реализация мероприятий по обеспечению условий доступности для инвалидов объектов и услуг

	Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры

	3.
	Проведение обследования действующих зданий, помещений, в которых гражданам предоставляются услуги, на соответствие требований действующих строительных норм и правил.
	Постановление от 11.02.2014года № 70-ПП

	Администрация Ароматненского сельского поселения
	2016 год

	Уточнение плана мероприятий по созданию условий доступности объекта для инвалидов и МГН

	4.
	Внесение изменений в паспорта доступности после проведения ремонтных работ, закупки оборудования, передача сведений в управление труда и социальной защиты по Бахчисарайскому району
	Постановление от 11.02.2014года № 70-ПП
	Руководители предприятий и учреждений
	2016-2020
по мере проведения работ

	Создание условий доступности объекта для всех категорий инвалидов и других маломобильных групп населения

	- размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов с нарушениями                          опорно-двигательного аппарата к социальным объектам
	СНиП 35-01-2001
	Руководители предприятий и учреждений

	Расширение возможностей для пользования услугами для инвалидов с нарушениями                          опорно-двигательного аппарата

	5.
	Подготовка финансово-экономического обоснования, необходимого для  по​этапного выполнения работ по адаптации приоритетных объек​тов в целях создания доступности для инвалидов

	"СНиП 35-01-2001 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения" (СП 59.13330.2012)
	Руководители муниципальных учреждений
	2017-2018
	Рациональное расходование финансовых средств, уточнение объемов расходов

	6.
	Разработка алгоритма оказания ситуационной помощи инвалидам в зависимости от  стойких расстройств функций организма (зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата)

	Федеральный закон от 03.05.2012 N 46-ФЗ

"О ратификации Конвенции о правах инвалидов"
	Руководители муниципальных учреждений
	2016-2017
	Стандартизация оказания помощи специалистами, работающими с инвалидами

	7.
	Адаптация официального сайта администрации Ароматненского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет с учетом потребностей инвалидов по зрению

	Администрация Ароматненского сельского поселения
	2016
	Возможность получения муниципальной услуги дистанционно для инвалидов по зрению

	8.
	 Внесение изменений в административные регламенты оказания муниципальных услуг

	Администрация Ароматненского сельского поселения
	2016
	Возможность получения муниципальной  услуги дистанционно, на дому, в иных формах

	13.
	Информирование управляющих компаний о проведении мероприятий по обеспечению условий доступности, назначение ответственных лиц приказами учреждений
	приказы по организациям
	руководители предприятий
	2016
	информирование руководителей предприятий об исполнении Федерального законодательства

	Раздел III. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним)

	25
	Участие в совместных совещаниях специалистов администрации поселения со специалистами Управления труда и соцзащиты по  Бахчисарайскому району  и другими субъектами по вопросам инклюзивного образования

	Администрация Ароматненского сельского поселения
	в течение года
	Повышение качества знаний специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним)

"СНиП 35-01-2001 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения" (СП 59.13330.2012)

Постановление Правительства РФ от 17.06.2015 №599 "О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности"